
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 26  del Reg.    Data 25-02-2020 
 
 

 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2020/2022 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011). 

 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi , il giorno  venticinque del mese di febbraio alle ore 
19:00, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi 
avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO P 

BORRI MICHELE ASSESSORE A 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  2  Presenti numero    2 
Assenti numero    1 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 25-02-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

Premesso che:  

 Secondo il disposto dell’art. 174, comma 1, D.Lgs 267/2000 (TUEL) – 

Predisposizione ed approvazione del bilancio e dei suoi allegati – l’Ente locale, 

per il tramite di una deliberazione della Giunta comunale, predispone lo schema 

di bilancio di previsione finanziario da presentare all’organo consiliare 

unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione;  

 All’art. 11 del D.Lgs 118/2011 viene presentato lo schema di bilancio di 

previsione quale documento di programmazione finanziaria e monetaria 

costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza e di cassa 

del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza 

degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il 

quadro generale riassuntivo e gli equilibri; 

 Al medesimo art. 11, comma 3, D.Lgs 118/2011 si elencano gli allegati 

propri del bilancio di previsione: 

Dal momento che è elemento essenziale dotare l’Ente di un bilancio 

autorizzatorio in tempi brevi al fine di permettere l’attuazione piena del principio 

contabile n°16 – Principio della competenza finanziaria – che testualmente 

recita:[…] Le previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno carattere 

autorizzatorio per ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce, costituendo 

limite agli impegni e ai pagamenti, fatta eccezione per le partite di giro/servizi 

per conto di terzi e per i rimborsi delle anticipazioni di cassa. La funzione 

autorizzatoria fa riferimento anche alle entrate, di competenza e di cassa per 

accensione di prestiti. 

Ritenuto, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione 

amministrativa, indirizzare la propria attività al soddisfacimento di una 

molteplicità di interessi supportati da un sistema di principi contabili concorrenti, 

quali tra tutti quello della prudenza, che testualmente recita: […] Nel bilancio di 

previsione, più precisamente nei documenti sia finanziari sia economici, devono 

essere iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente saranno 

disponibili nel periodo amministrativo considerato, mentre le componenti 

negative saranno limitate alle sole voci degli impegni sostenibili e direttamente 

collegate alle risorse previste.  

Ritenuto che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel 

tempo e tutelare l’ente da eventuali carenze, occorre massimizzare l’attenzione 

all’attivazione di ogni spesa corrente, garantendo comunque il livello di qualità 



DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 25-02-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

dei servizi resi, subordinandola alla sua reale copertura monetaria, nel pieno 

rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL. 

Visto il comma 683-bis dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n.147, 
introdotto dall'art. 57 bis del D.L. 124/2019 "In considerazione della necessità di 
acquisire il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, per l'anno 
2020, i comuni, in deroga al comma 683 del presente articolo e all'articolo 1, 
comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296,approvano le tariffe e i 
regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il 30 aprile. Le 
disposizioni di cui al periodo precedente si applicano anche in caso di esigenze 
di modifica a provvedimenti già deliberati».   " 

Vista la L. 160/2019 (L. di bilancio 2020) in particolare i commi da 738 a 783 
relativi alle nuove disposizioni sull'imposta municipale propria (IMU) 

Visto il comma 779 della L. 160/2019 che, relativamente alle delibere 
concernenti le aliquote e il regolamento IMU prevede “Per l’anno 2020, i 
comuni, in deroga all’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296, all’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, e 
all’articolo 172, comma 1, lettera c), del testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, possono 
approvare le delibere concernenti le aliquote e il regolamento dell’imposta oltre 
il termine di approvazione del bilancio di previsione per gli anni 2020-2022 e 
comunque non oltre il 30 giugno 2020. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine innanzi 
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno 2020. " 

Visto decreto ministeriale 13 dicembre 2019 del Ministero dell’Interno con il 

quale viene differito al 31 marzo prossimo il termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione per l’annualità 2020/2022; 

Visti il D.Lgs n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011 ed il vigente Regolamento di 

contabilità dell’Ente; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;  

Con voti favorevoli, unanimi e palesi; 

D E L I B E R A  

1) Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 10, comma 15, del D. Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di 
previsione finanziario 2020/2022, redatto secondo l’allegato 9 al D. Lgs. n. 
118/2011, così come allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale, il quale assume funzione autorizzatoria;  
 

2) Di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2020/2022, redatto 
secondo i principi generali ed applicati di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e 
secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica, presenta le 
seguenti risultanze: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 25-02-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 25-02-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO* 2020 - 2021 - 2022 
 

ENTRATE 
CASSA 
ANNO 
2020 

COMPETENZA 
ANNO 2020 

COMPETENZA 
ANNO 2021 

COMPETENZA 
ANNO 2022 

SPESE 
CASSA 
ANNO 
2020 

COMPETENZA 
ANNO 2020 

COMPETENZA 
ANNO 2021 

COMPETENZA 
ANNO 2022 

          

Fondo di cassa 
all'inizio 
dell'esercizio 

1.366.954,45         

Utilizzo avanzo 
di 
amministrazione 

 0,00 0,00 0,00 
Disavanzo di 
amministrazione

(1)
 

 0,00 0,00 0,00 

di cui Utilizzo 
Fondo 
anticipazioni di 
liquidità 

 0,00        

     

Disavanzo 
derivante da 
debito autorizzato 
e non contratto

(2)
 

 0,00 0,00 0,00 

Fondo 
pluriennale 
vincolato 

 249.172,78 0,00 0,00      

Titolo 1 - Entrate 
correnti di natura 
tributaria, 
contributiva e 
perequativa 

737.401,70 645.023,73 689.380,73 689.380,73 
Titolo 1 - Spese 
correnti 

2.370.861,37 1.913.773,19 1.713.286,30 1.705.148,96 

     
- di cui fondo 
pluriennale 
vincolato 

 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 - 
Trasferimenti 
correnti 

943.970,01 926.307,64 688.242,23 688.242,23      

Titolo 3 - Entrate 
extratributarie 

447.589,85 339.913,66 330.150,80 330.650,80      

Titolo 4 - Entrate 
in conto capitale 

2.249.946,92 2.115.169,88 147.462,76 147.462,76 
Titolo 2 - Spese in 
conto capitale 

2.433.262,75 2.293.769,65 86.597,90 86.597,90 

     
- di cui fondo 
pluriennale 
vincolato 

 0,00 0,00 0,00 

Titolo 5 - Entrate 
da riduzione di 
attività finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 3 - Spese 
per incremento di 
attività finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 

     
- di cui fondo 
pluriennale 
vincolato 

 0,00 0,00 0,00 

Totale entrate 
finali …………… 

4.378.908,48 4.026.414,91 1.855.236,52 1.855.736,52 
Totale spese 

finali …………… 
4.804.124,12 4.207.542,84 1.799.884,20 1.791.746,86 

Titolo 6 - 
Accensione di 
prestiti 

0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 4 - 
Rimborso di prestiti 

68.044,85 68.044,85 55.352,32 63.989,66 

     
- di cui Fondo 
anticipazioni di 
liquidità 

 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 - 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere 

509.536,29 509.536,29 509.536,29 509.536,29 

Titolo 5 - Chiusura 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere 

509.536,29 509.536,29 509.536,29 509.536,29 

Titolo 9 - Entrate 
per conto di terzi 
e partite di giro 

894.265,82 894.265,82 894.265,82 894.265,82 
Titolo 7 - Spese 
per conto terzi e 
partite di giro 

897.496,73 894.265,82 894.265,82 894.265,82 

Totale titoli 5.782.710,59 5.430.217,02 3.259.038,63 3.259.538,63 Totale titoli 6.279.201,99 5.679.389,80 3.259.038,63 3.259.538,63 

          

TOTALE 
COMPLESSIVO 

ENTRATE 
7.149.665,04 5.679.389,80 3.259.038,63 3.259.538,63 

TOTALE 
COMPLESSIVO 

SPESE 
6.279.201,99 5.679.389,80 3.259.038,63 3.259.538,63 

          

Fondo di cassa 
finale presunto 

870.463,05         

 

(1) Corrisponde alla prima voce  del conto del bilancio spese. 
(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese. 
* Indicare gli anni di riferimento. 

 

3) di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti 

dall’articolo 11, comma 3, del D. Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del D. Lgs. 

n. 267/2000;  

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 18-bis, D.lgs. n. 118/2011 e secondo 

quanto previsto dal decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2015, il Piano 



DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 25-02-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

degli indicatori di bilancio è allegato alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale;  

5) di dare atto, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2020-2022 sono 

coerenti con gli obblighi inerenti al pareggio di bilancio così come disposto 

dall’art, 1, comma 821, della L. 30 dicembre 2018 n. 145;  

6) di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa 

del prescritto parere;  

7) di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di 

bilancio, unitamente agli allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal 

vigente regolamento comunale di contabilità; 

8) Sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Inoltre, acquisito il visto di legittimità del Segretario comunale previsto dall’art. 
97, comma 4, lett. d) del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e visto l’art. 134 del D. 
Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 
D  E  L  I  B E  R A 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 25-02-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 25-02-20  ATTO N. 26        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2020/2022 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011).      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 25-02-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  17-03-20    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 17-03-20   al  01-04-20,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   1609, in data 17-03-20  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 25-02-20: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  25-02-20 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


